

	2012 г. тыс. руб.	2011 г. тыс. руб.
Денежные средства от операционной деятельности		
Прибыль до налогообложения	25 396 524	23 444 592
<i>Корректировки:</i>		
Амортизация	17 394 581	16 538 863
Убыток/(прибыль) от выбытия основных средств	130 389	(122 266)
Убыток от обесценения основных средств	252 913	4 780
Резерв по судебным искам	2 184 320	347 281
Финансовые доходы	(1 933 190)	(124 081)
Финансовые расходы	2 722 281	1 789 226
Резерв под обесценение дебиторской задолженности	2 857 450	3 637 112
Резерв под обесценение запасов	387 935	5 098
Убыток/(прибыль) от продажи запасов	32 863	(73 643)
Прочие неденежные статьи	(31 968)	(65 551)
Денежные средства от операционной деятельности до учета изменений в оборотном капитале и резервах	49 394 098	45 381 411
Изменение запасов	(403 804)	(356 795)
Изменение величины торговой и прочей дебиторской задолженности и долгосрочных авансов, выданных в оплату услуг по присоединению к электрическим сетям	2 109 277	(1 807 859)
Изменение величины обязательств по вознаграждениям работникам и величины соответствующих активов	(62 792)	(350 253)
Изменение величины торговой и прочей кредиторской задолженности	(9 007 483)	(8 400 100)
Изменение суммы налогов к уплате, помимо налога на прибыль	877 539	(650 291)
Денежные средства от операционной деятельности до уплаты налога на прибыль и процентов	42 906 835	33 816 113
Налог на прибыль уплаченный	(3 214 572)	(4 391 486)
Денежные средства от операционной деятельности, нетто	39 692 263	29 424 627
Денежные средства от инвестиционной деятельности		
Поступления от продажи основных средств	5 671	5 608
Приобретение объектов основных средств	(38 998 692)	(29 322 009)
Проценты полученные	292 997	37 086
Приобретение нематериальных активов	(167 535)	(447 640)
Приобретение инвестиций	(52 791)	(50 000)
Поступления от продажи краткосрочных инвестиций	217 790	1 187
Денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности, нетто	(38 702 560)	(29 775 768)

	2012 г.	2011 г.
	тыс. руб.	тыс. руб.
Денежные средства от финансовой деятельности		
Получение кредитов и займов	21 316 640	42 596 456
Погашение кредитов и займов	(10 086 675)	(33 091 329)
Выплаты по обязательствам финансовой аренды (лизинга)	(2 537 943)	(4 025 077)
Дивиденды выплаченные	(1 217 677)	(1 200 001)
Проценты уплаченные	(4 026 140)	(2 915 270)
Приобретение долей у держателей неконтролирующих долей участия	(51 000)	-
Денежные средства от финансовой деятельности, нетто	3 397 205	1 364 779
 Увеличение денежных средств и их эквивалентов, нетто	 4 386 908	 1 013 638
Денежные средства и их эквиваленты на начало года	3 944 875	2 931 237
Влияние изменений валютных курсов на величину денежных средств и их эквивалентов	127	-
Денежные средства и их эквиваленты на конец года (пояснение 19)	8 331 910	3 944 875